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SEZNAM ZKRATEK

GDPR General Data Protection Regulation

IVP individuální vzdělávací plán

MŠ mateřská škola

OMJ odlišný mateřský jazyk

PLPP plán pedagogické podpory

PO podpůrné opatření

PPP pedagogicko-psychologická poradna

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SVP speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ školské poradenské zařízení

ŠVP školní vzdělávací program
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ÚVOD

V současné době je vzdělávání dětí s OMJ velice řešeným tématem. V posledních

letech se výrazně zvyšuje počet takových dětí v mateřských školách, s čímž souvisí otázka

jejich vzdělávání a proces adaptace. Navíc se k této problematice promítla situace s nově

příchozími ukrajinskými dětmi.

Vzhledem k aktuálnosti tématu lze poslední dobou najít stále více metodik, materiálů,

odborné literatury a článků zaměřující se na tuto problematiku, což znamená pozitivní

přínos pro pedagogy i samotné rodiče dětí s OMJ. Existují různé organizace, které

spolupracují se školskými zařízeními. Snaží se pomáhat právě těmto dětem, jejich rodičům

i pedagogům. Se zřetelem k individualitě každého dítěte je ale stejně největší důraz kladen

na pedagogův přístup k dítěti. Práce s dětmi s OMJ není pro pedagoga zajisté žádný snadný

úkol, ale pro dítě s OMJ je tato situace také velice náročná. Je proto nesmírně důležité, jak

pedagog bude k dítěti přistupovat, jaká si zvolí stanoviska, strategie, cíle, plány a způsoby

vedoucí k úspěšné integraci a vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí češtiny.

K výběru tématu mě motivovala zejména vlastní praxe s dětmi s OMJ, které již 5. rokem

doučuji. Při svých praxích jsem se vždy setkala minimálně s jedním dítětem s OMJ.

Uvědomila jsem si, že se jedná o problematiku týkající se současnosti. Začala jsem si tak

zjišťovat různé informace, hledat, jak nejlépe s dětmi s OMJ spolupracovat, jak je efektivně

vzdělávat. A tato práce mi tak nabízí jedinečnou příležitost se danému tématu hlouběji a

podrobněji věnovat.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakou podporu poskytují mateřské školy dětem

s OMJ v MŠ v povinném předškolním vzdělávání při dosahování dílčích vzdělávacích cílů

vycházejících z RVP PV a ŠVP. Dílčím cílem je vyhodnocení úrovně jazykových dovedností a

socializace dětí s OMJ v MŠ v povinném předškolním vzdělávání.

Vzhledem k cílům a záměrům bakalářské práce byl zvolen smíšený typ výzkumu. Pro

zjištění potřebných dat byla použita metoda rozhovoru, pozorování a pozorovacích

protokolů. Pro rozhovor byly vybrány respondentky z plzeňských mateřských škol

vzdělávající děti s OMJ. Za účelem pozorování a zjištění výsledků vyplývající z pozorovacích

protokolů byly vybrány děti v povinném předškolním vzdělávání taktéž z plzeňských

mateřských škol.
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1 DĚTI S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM V POVINNÉM

PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 DĚTI S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM

Termínem „děti s odlišným mateřským jazykem“ (dále jen děti s OMJ) se rozumí

převážně děti, které přichází ze zahraničí, tzn. děti, které nejsou občany České republiky.

V literatuře a legislativě se tak lze setkat s označením děti-cizinci. To však není

z pedagogického hlediska dostačující. Zásadní roli zde hraje úroveň znalosti českého jazyka.

Pojem „děti s odlišným mateřským jazykem“ je obsáhlejší. Zahrnuje také děti rodičů-

cizinců, které v České republice sice žijí, avšak jejich mateřským jazykem zůstává jazyk jiný,

než je jazyk český. Řadí se sem taktéž děti, které mají české občanství, ale pochází

z migrantských či smíšených rodin. V neposlední řadě sem patří české děti, které se znovu

vrací do ČR z dlouhodobého pobytu v jiném státu, a tak může být jejich úroveň češtiny

z tohoto důvodu poznamenána. Nelze zapomenout ani na děti z bilingvních rodin, kde se

upřednostňuje jiný jazyk, než je jazyk český. 1

Děti s OMJ se seznamují s češtinou jako s novým jazykem. V takovém případě nelze

vnímat češtinu v českém prostředí jako pouhý cizí jazyk, ale čeština zde zatupuje mnohem

významnější roli, a to roli druhého jazyka, druhé mateřštiny, kterou si musí děti s OMJ

osvojit. V průběhu vzdělávání tak nastává problematická situace, kdy se tyto děti musí učit

a zároveň vzdělávat v jazyce pro ně zcela odlišným. 2

1.2 POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Povinné předškolní vzdělávání se v České republice vztahuje na dítě starší 5 let.

V případě, že se dítě do dovršení 5 let v mateřské škole doposud nevzdělávalo, musí

1 LINHARTOVÁ, Tereza a Barbora LOUDOVÁ STRALCZYNSKÁ. Děti s odlišným mateřským jazykem v mateřských
školách. Praha: Meta, o.p.s. - Společnost pro příležitosti mladých migrantů, 2018. s. 10. ISBN 978-80-88171-
18-8.
2 CVEJNOVÁ, Jitka, Jana ČEMUSOVÁ, Milan HRDLIČKA, Petra CHVOJKOVÁ, Marie KESTŘÁNKOVÁ, Jitka
LUKÁŠOVÁ, Markéta SLEZÁKOVÁ a Kateřina VLASÁKOVÁ. Metodika přípravy ke zkoušce z českého jazyka pro
žadatele o trvalý pobyt (úroveň A1). Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2008. s. 7. ISBN 978-80-87000-24-
3.
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zákonný zástupce přihlásit dítě k zápisu k povinnému předškolnímu vzdělávání v příslušném

kalendářním roce.

„Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává v mateřské škole zřízené

obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo trvalého

pobytu, v případě cizince místo pobytu (dále jen "spádová mateřská škola"), pokud zákonný

zástupce nezvolí pro dítě jinou mateřskou školu zapsanou v rejstříku škol a školských zařízení

nebo jiný způsob povinného předškolního vzdělávání. Pro děti, které dosáhnou do 31. 8. pěti

let, je předškolní vzdělávání od 1. 9. daného roku povinné.

Tato povinnost se vztahuje:

• na státní občany České republiky, kteří pobývají na území České republiky déle než

90 dnů,

• a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky

pobývají déle než 90 dnů,

• na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale nebo

přechodně po dobu delší než 90 dnů,

• na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením.“ 3

1.3 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a Úmluva o právech dítěte

definuje právo na vzdělání jako jedno ze základních lidských práv. Na toto právo mají nárok

všechny děti bez ohledu na jejich zemi původu.

Aktuální legislativa ke vzdělávání dětí s OMJ v MŠ se nachází ve školském zákoně ve

znění zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání a ve vyhlášce č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných. V legislativě se lze stále setkat s pojmem děti a žáci-cizinci jako

3 Souhrnné informace o povinném předškolním vzdělávání. Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy [online]. MŠMT, 2020. s. 1. [cit. 2023-01-28]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/file/52658/
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je uvedeno v § 20 školského zákona, ale nárok na podporu v rámci podpůrných opatření se

vztahuje dle § 16 i na ostatní děti a žáky s nedostatečnou znalostí českého jazyka. 4

„K předškolnímu, základnímu uměleckému a jazykovému vzdělávání a školským

službám mají cizinci, kteří nejsou občany EU nebo jejich rodinnými příslušníky, zajištěn


[…]


poradíme.“

6. Poznamenala, nebo ovlivnila Vás současná situace s nově příchozími ukrajinskými

dětmi? Pokud ano, jak?

„U nás na třídě momentálně nejsou nově příchozí děti, takže mě osobně ne. Ale jako

mně je jedno, jestli je dítě české, slovenské, nebo ukrajinské národnosti, ale to, na

čem vždycky záleží, tak to je to, jací jsou rodiče. Já jsem vždycky měla strach, jací

budou rodiče, protože jací jsou rodiče, takové jsou děti, a to je fakt, je to tak dané.

Pamatuji si třeba na jednu maminku z Ukrajiny, která nám opravdu znepříjemňovala

život a nechtěla spolupracovat. Ale pokud se vrátím zpět k otázce, tak mě osobně

současná situace neovlivnila.“

7. Je něco, co byste do budoucna pro práci s dětmi s OMJ změnila/vylepšila? Pokud

ano, co přesně?

„Teď momentálně mě nic nenapadá, takže asi nic.“
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Příloha 5: Vzor pozorovacího protokolu

POZOROVACÍ PROTOKOL

Mateřská škola:
Počet dětí s OMJ:
Počet dětí bez OMJ:
Celkový počet dětí:

Jazykové dovednosti

1) Rozhovor

a) Základní otázky

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných odpovědí

Možnosti: S GS S GS S GS

Jak se jmenuješ?

Kolik ti je let?

Kde bydlíš?

Jak se máš?

*Pozn: S = srozumitelné, GS = gramaticky správně
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b) Rodina

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných
odpovědí

Možnosti: S GS S GS S GS

Jak se jmenuje tvoje maminka?

Jak se jmenuje tvůj tatínek?

S kým jsi šel/šla dnes do školky?

Máš sourozence?

c) Mateřská škola

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných
odpovědí

Možnosti: S GS S GS S GS

Do jaké chodíš třídy?

Jak se jmenují tvé paní učitelky?

S kým se ve školce kamarádíš?

S čím si rád/a ve školce hraješ?
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d) Koníčky, zájmy

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných
odpovědí

Možnosti: S GS S GS S GS

Co tě baví dělat ve školce?

Co tě nebaví?

Co rád/a děláš doma?

Chodíš na nějaký kroužek?

e) Den dítěte

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných
odpovědí

Možnosti: S GS S GS S GS

Co jsi měl/a dnes k snídani?

S čím sis dnes ve školce hrál/a?

Jdeš domů po obědě/po spinkání?

Co budeš dnes odpoledne dělat?
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f) Vyhodnocení

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných
odpovědí

Možnosti: ANO NE ANO NE ANO NE

Začne k jakékoliv otázce
spontánně vyprávět

Vyslovuje správně a
srozumitelně

Mluví gramaticky správně

Užívá odpovídající slovní
zásobu

Je schopno vést dialog,
reagovat, komunikovat

g) Komunikace s dítětem s OMJ

Předmět zkoumání: Dítě s OMJ

Možnosti: ANO NE

Převládá mateřský jazyk

Mluví česky s výraznými obtížemi

Mluví česky s mírnými obtížemi

Mluví česky bez obtíží
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2) Popis obrázku

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ

Možnosti: ANO
ČÁSTEČNĚ

ANO
NE ANO

ČÁSTEČNĚ
ANO

NE

Pojmenuje dominantní
objekty

Pojmenuje méně
výrazné objekty

Popíše lokalitu
konkrétního objektu

Popíše jednotlivé
činnosti

Správně pojmenuje
barvy

Užívá podstatná jména

Užívá slovesa

3) Porozumění textu

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ

Možnosti: ANO NE ANO NE

Vyjmenuje postavy příběhu

Dokáže stručně popsat, o čem příběh byl
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4) Porozumění pokynům učitele

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ

Možnosti: ANO NE ANO NE

Rozumí běžným pokynům

Splní pokyn samo od sebe

Splní pokyn na základě nápodoby ostatních

Sociální kompetence

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ

Možnosti: ANO
ČÁSTEČNĚ

ANO
NE ANO

ČÁSTEČNĚ
ANO

NE

Zapojuje se do
běžných aktivit v MŠ

Zapojuje se při
řízené činnosti

Hraje si s ostatními
dětmi

Povídá si s ostatními
dětmi
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Příloha 6: Ukázka pozorovacího protokolu

POZOROVACÍ PROTOKOL

Mateřská škola: MŠ1
Počet dětí s OMJ: 4
Počet dětí bez OMJ: 4
Celkový počet dětí: 8

Jazykové dovednosti

1) Rozhovor

a) Základní otázky

Předmět zkoumání: Dítě bez OMJ Dítě s OMJ
Celkový počet

správných odpovědí

Možnosti: S GS S GS S GS

Jak se jmenuješ? IIII IIII IIII IIII 16 16

Kolik ti je let? IIII IIII IIII IIII 16 16

Kde bydlíš? IIII IIII II II 12 12

Jak se máš? IIII IIII IIII IIII 16 16

*Pozn: S = srozumitelné, GS = gramaticky správně