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 Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA PRÁCE:

1 Význam a aktuálnost problematiky. 1

2 Celková struktura, způsob zpracování práce. 2

3 Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

4 Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

5 Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1

6 Analýza a interpretace výsledků. 2

7 Přínos pro praxi. 1

9 Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE:

1 Formální a grafické zpracování. 1

2 Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3 Spolupráce autora s vedoucím práce. 1
Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka si zvolila téma související s aktuální situací ve školství – vzdělávání žáků s OMJ.

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části tvoří vyvážený,

vzájemně se doplňující celek.

Teoretická východiska zvolené problematiky jsou obsahově přehledná, s jasnou strukturou a

relevantními informacemi. Autorka vhodně pracuje s odbornou literaturou, na kterou v textu

důsledně odkazuje.

Výzkumná část práce navazuje na předchozí teoretická východiska, autorka srozumitelně

formuluje cíle práce i výzkumné otázky; data zjišťuje metodami, které si stanovila a

připravila.

Cílem práce je, jak uvádí sama autorka:“ Zjistit, jakou podporu poskytují mateřské školy

dětem s OMJ v MŠ v povinném předškolním vzdělávání při dosahování dílčích vzdělávacích

cílů.“ Dílčím cílem je vyhodnocení úrovně jazykových dovedností a socializace dětí s OMJ v

MŠ v povinném předškolním vzdělávání.

Na základě cílů autorka formulovala výzkumné otázky, jak výše uvedeno, které přispěly

k přehledné strukturaci výzkumného šetření.

K práci, konkrétně jejímu metodologickému zpracování, mám následující připomínky:

u výsledků rozhovorů nejsou uvedeny postupy kódování, i když z interpretace a vyhodnocení

dat lze usuzovat, jak autorka postupovala. Podobně v závěrečné kapitole jsou shrnuty

výsledky celého empirického šetření, vhodné by bylo strukturovat závěry i pomocí

výzkumných otázek.

Závěrem však možno konstatovat, že cíle práce i výzkumného šetření byly naplněny.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím, i přes uvedené metodologické nedostatky, výborně.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Autorka se k využití pozorovacího protokolu vyjadřuje následovně:

„Podkapitoly byly vymyšleny tak, aby obsahovaly všechny jazykové roviny, kterými jsou:

lexikálně-sémantická rovina (slovní zásoba), pragmatická rovina (praktické využití jazyka),

morfologicko-syntaktická rovina (gramatika) a foneticko-fonologická rovina (výslovnost“

1. Může autorka doplnit, jak došla k vybraným kritériím v této oblasti (i v jiných

oblastech, které pozorovala)?

2. Jak probíhala spolupráce s učitelkami MŠ během pozorování?

3. Může autorka při obhajobě krátce doplnit odpovědi na výzkumné otázky, případně,

jaké má doporučení na základě zjištěných skutečností?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

V Plzni dne 5. 6. 2023

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

vedoucí BP